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J.nr. 2020-18148  

Den 13. novembner 2020 

 

Se vedlagt høringsliste   

   

  

 

 
Høring over udkast til bekendtgørelse om undersøgelser, pro-
jekter mv. med videnskabeligt, miljømæssigt eller fiskepleje-
mæssigt øjemed 
 

Miljø- og Fødevareministeriet sender hermed følgende i høring: 

 Udkast til bekendtgørelse om undersøgelser, projekter mv. med videnskabe-

ligt, miljømæssigt eller fiskeplejemæssigt øjemed. 

 

Bemærkninger sendes til fisk@mfvm.dk med kopi til adabil@mfvm.dk senest 27. 

november 2020 kl 15.00 med angivelse af sagsnr. 2020-18148. Spørgsmål kan ret-

tes til Adam Billing på e-mail  adabil@mfvm.dk eller tlf. 22 61 51 17. 

 

Høringssvar bliver offentliggjort på www.hoeringsportalen.dk efter høringsfristens 

udløb for så vidt, at disse ikke stammer fra ministerier eller myndigheder under 

ministerierne. Ved angivelse af høringssvar samtykkes samtidig til offentliggørelse 

af høringssvaret, herunder afsenders adresse og mailadresse.  

 

Om bekendtgørelsen 

Med henblik på at skabe rammer for en mere strategisk anvendelse af forsøgskvoter 

og gennemførelse af forsøgsfiskerier, der på samme tid er gennemsigtige og bygger 

på objektive og ensartede regler er der udarbejdet et samlet regelsæt herfor. De nye 

regler indebærer krav om systematisk afrapportering og evaluering samt annonce-

ring af visse projekter, så alle interesserede får mulighed for at byde ind på forsøgs-

fiskeriprojekter.  

 

Rammerne for forsøgsfiskerierne er udarbejdet på baggrund af, at der i 2019 var 

politisk enighed blandt et samlet Folketing om en række hovedprincipper for for-

valtningen af forsøgsfiskerier: 

 

 Transparens: Opslag på Fiskeristyrelsens hjemmeside og i relevante me-

dier af ansøgningsrunder og kriterier for tilladelser samt opslag på hjem-

meside af de givne tilladelser.  

 

 Lige adgang for alle fiskere/forskere mv: Klare og åbne ansøgnings-

procedurer samt frister og objektive kriterier for tilladelserne så lige ad-

gang til tilladelserne sikres. 

 

 Tydelige krav om afrapportering – Der bør som hovedregel, og altid 

for de forsøgsfiskerier som giver adgang til en ressource (kvoter eller ind-

gange til nye områder), være krav om at indsende evaluering af forsøgsfi-

skeriet efter slut dato.  

 Naturhensyn - Der kan ikke meddeles tilladelse til forsøgsfiskeri i 

N2000-områder, såfremt det ansøgte forsøgsfiskeri vurderes at være i 

modstrid med de bevaringsmålsætninger, der gælder for de pågældende 

områder.  
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 Tydelige krav og begrænsninger i adgangen til at blande forsøgsfiske-

riet sammen med andet kommercielt fiskeri med risiko for fejlrapporterin-

ger i forsøgsfiskerier. Fastsættelse af maksimale fangstmængder i tilladel-

serne. 

 

 Bagatelgrænse: Mindre tilladelser som bundprøver, redskabsforsøg 

mm. vil kunne gives uden modkrav om afrapportering, og vil typisk ske 

med løbende ansøgningsfrist. Dog vil alle tilladelser skulle lægges åbent 

frem på hjemmeside. 

 

Herudover er der også af et samlet Folketing vedtaget retningslinjer for 2.pct for-

søgsfiskerier. 

Bekendtgørelsen fastsætter dermed rammerne for ansøgning og tildeling af tilla-

delse til 2 pct. forsøgsfiskerier samt undersøgelser, projekter, mv i relation til vi-

denskabelige, miljømæssige eller fiskeplejemæssige interesser, jf. fiskerilovens 

§109. Bekendtgørelsen fastlægger følgende:  

  

 Afgrænsning af ansøgerkreds, betingelser og krav for ansøgere, ansøgnings-

proces, samt afrapporteringskravfor forsøg der tildeles 2. pct. forsøgskvote 

 Nedsættelse af rådgivende arbejdsgruppe for videnskabelige forsøgsprojekter 

(for 2 pct. forsøgsfiskeri) 

 Betingelser, ansøgningsproces og afrapportering ved undersøgelser, projekter 

mv. med videnskabeligt, miljømæssigt eller fiskeplejemæssigt øjemed uden 

forsøgskvote (” forsøgsfiskeri”) 

 Generelle bestemmelser, digital kommunikation og straffebestemmelser. 

   

Forholdet til EU-lovgivningen 

Bekendtgørelsen sikrer overholdelse af Europa-Parlamentets og Rådet forordning 

(EF) nr. 1224/2009, samt Europa- Parlamentets og Rådets Forordning (EU) nr. 

2019/1241 

 

Erhvervsøkonomisk konsekvensvurdering 

Miljø- og Fødevareministeriet har udarbejdet en vurdering af de erhvervsøkonomi-

ske konsekvenser som følge af bekendtgørelsesudkastet. Disse konsekvenser vur-

deres at være under 4 mio. kr., hvorfor de ikke kvantificeres nærmere. 

 
Agil regulering  

Miljø- og Fødevareministeriet vurderer, at bekendtgørelsesudkastet lever op til de 

4 principper om agil regulering, mens 1 princip vurderes ikke at være relevant.   

 

Princip 1 Muliggør anvendelse af nye forretningsmodeller 

Miljø- og Fødevareministeriet vurderer, at princippet er relevant. Det skyldes, at 

det vurderes, at bekendtgørelsen understøtter nye forretningsmodeller ved at etab-

lere en ensrettet ansøgningsprocedure og mulighed for anvendelse af innovative 

løsninger til afdækning af nye, skånsomme og/eller kommercielle fiskerimulighe-

der 

 

Princip 2 Mere enkel og formålsbestemt 

Miljø- og Fødevareministeriet vurderer, at princippet er relevant. Det skyldes, at 

den nye regulering er formuleret enkelt og klart, hvilket sikrer en systematiseret og 
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transparent ansøgningsprocedure for tilladelse til undersøgelser, projekter mv i vi-

denskabeligt, miljømæssigt eller fiskeplejemæssigt øjemed inden for fiskeriområ-

det, i ferskvand såvel som saltvand.  

Princip 3 Teknologineutral  

Miljø- og Fødevareministeriet vurderer, at princippet er relevant. Det skyldes, at 

deltagende aktører ikke med regelsættet er underlagt krav om anvendelse af speci-

fikke teknologier, og at der er mulighed for udvikling af nye teknologier, som kan 

finde anvendelse inden for fiskeriet.  

Princip 4 Helhedstænkende 

Miljø- og Fødevareministeriet vurderer, at princippet er relevant. Det skyldes, at 

bekendtgørelsen er sammentænkt med eksisterende national lovgivning i form af 

Fiskerilovens § 109, og at den bidrager til gennemførelse af EU’s fælles fiskeripoli-

tik, herunder bl.a. Rådets forordning nr. 1224/2009 (kontrolforordningen) og 

1241/2019 (teknikforordningen).  

Ad princip 5 Sikrer brugervenlig digitalisering 

Miljø- og Fødevareministeriet har vurderet, at princippet ikke er relevant.  

 

Digitaliseringsklar lovgivning 
Miljø- og Fødevareministeriet vurderer, at bekendtgørelsen lever op til de 7 prin-

cipper om digitaliseringsklar lovgivning. 

 

Ikrafttrædelsesdato 

Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 1. januar 2021. 

 

Med venlig hilsen 

 

Adam Billing 

adabil@mfvm.dk  
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